Diário Oficial Eletrônico
Município de Piracema – MG

Piracema, 06 de Fevereiro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XII | Nº 56 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE PIRACEMA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Publicado em 06/02/2023 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012).
________________________________________________________________________________________________

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA/MG, através do Prefeito Municipal WESLEY DINIZ, torna público despacho

de RATIFICAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 018/2023 INEXIGIBILIDADE Nº 005/2023, CONTRATO Nº

016/2023.

OBJETO: AQUISICAO DE MATERIAL DIDATICO PEDAGOGICO PARA ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL E

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DO SIM – SISTEMA DE ENSINO DA FDT PARA OS ALUNOS DO ENSINO

FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS, PARA ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DAS SALAS DE AULA, DOS ALUNOS

E PROFESSORES DA REDE DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE PIRACEMA/MG, através da Editora FTD S.A,

CNPJ/ 61.186.490/0001-57, com fulcro nos art. 25, I da Lei 8.666/93, com o valor total de R$ 368.190,00.

Publicado em 31/01/2023 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) 06/02/2023 no DOE (Lei Municipal nº
1.142/2012).
________________________________________________________________________________________________

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O Presidente da Comissão de Licitação e respectiva equipe de apoio, nomeados através da Portaria n.º 012/2023 de

12/01/2023, no uso de suas atribuições que lhe confere o inciso IV do art. 3º da lei Federal n.º 10.520, de 17 de julho de

2002, ADJUDICA o objeto do Processo Licitatório n° 007/2023, modalidade Tomada de Preço n.º 001/2023 que é a

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICA EM

CBUQ, DE VIAS PÚBLICAS NO CONJUNTO HABITACIONAL DO BAIRRO CASTRO em atendimento ao Contrato

de Repasse nº 915739/2021/MDR/CAIXA, por intermédio do Ministério do Desenvolvimento Regional

representado pela Caixa Econômica Federal e o Município de Piracema/MG, conforme especificações contidas

no edital e projeto básico. As obras incluem o fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra, na forma

que se segue:

PAVIFORTE ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 39.349.504/0001-57

ITEM QUANTIDADE UNIDADE DESCRIÇÃO
VALOR

GLOBAL

1 1 SERVIÇO CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL - classe de residência 381.131,56

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA - MG – Chamada Pública nº. 001/2023. Objeto: aquisição de gêneros

alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar. Os interessados deverão apresentar a documentação

para habilitação e proposta de preço até o 03/03/2023 na sede da Prefeitura Municipal, situada na Praça José Ribeiro de

Assis, n.º 42, Centro, Piracema/MG. A sessão pública para abertura dos envelopes 1 e 2 será no dia 04/03/2023 às 09h.

Aquisição do edital através do site: www.piracema.mg.gov.br e Informações através do e-mail

licitacao@piracema.mg.gov.br. – Presidente da CPL: Hailton Camilo Andrade.

http://www.piracema.mg.gov.br/
mailto:licitacao@piracema.mg.gov.br

Diário Oficial Eletrônico
Município de Piracema – MG

Piracema, 06 de Fevereiro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XII | Nº 56 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br

(fek) 30 MPa (C30) - Classe de consistência (slump) 50mm

maior igual Abastecimento (mm) maior 100 mm (S50) - Cimento

utilizado: CP32 - Agregado miúdo - utilizado: brita composta por

granito, gnaisse, balsalto ou diabásio (DMC maior igual 19 mm)

Relação água/cimento máxima: 0,65.

Valor Total R$ 381.131,56 (trezentos e oitenta e um mil cento e trinta e um real e cinquenta e seis centavos)

Piracema, 06 de fevereiro de 2023. Hailton Camilo Andrade, Presidente da C.P.L.

Publicado em 06/02/2023 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012).
________________________________________________________________________________________________

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 007/2023

A Prefeitura Municipal de Piracema/MG, através do Presidente da Comissão de Licitação e respectiva equipe de apoio,

torna público o resultado do Processo Licitatório n° 007/2023, modalidade Tomada de Preço n.º 001/2023, na forma que

segue:

PAVIFORTE ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 39.349.504/0001-57

ITEM QUANTIDADE UNIDADE DESCRIÇÃO VALOR GLOBAL

1 1 SERVIÇO

CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL - classe de

residência (fek) 30 MPa (C30) - Classe de consistência

(slump) 50mm maior igual Abastecimento (mm) maior

100 mm (S50) - Cimento utilizado: CP32 - Agregado

miúdo - utilizado: brita composta por granito, gnaisse,

balsalto ou diabásio (DMC maior igual 19 mm) Relação

água/cimento máxima: 0,65.

381.131,56

Valor Total R$ 381.131,56 (trezentos e oitenta e um mil cento e trinta e um real e cinquenta e seis centavos)

Homologação: 06/02/2023. Condições: Conforme ata de julgamento. Hailton Camilo Andrade, Presidente da C.P.L.

Publicado em 06/02/2023 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012).

________________________________________________________________________________________________

EXTRATO DO CONTRATO RELATIVO AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 007/2023

Contrato n.º 020/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PIRACEMA/MG - CNPJ: 17.980.392/0001-03

CONTRATADO: PAVIFORTE ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 39.349.504/0001-57

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE RECAPEAMENTO

ASFÁLTICA EM CBUQ, DE VIAS PÚBLICAS NO CONJUNTO HABITACIONAL DO BAIRRO CASTRO em

atendimento ao Contrato de Repasse nº 915739/2021/MDR/CAIXA, por intermédio do Ministério do Desenvolvimento

Regional representado pela Caixa Econômica Federal e o Município de Piracema/MG, conforme especificações

contidas no edital e projeto básico. As obras incluem o fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra.

Diário Oficial Eletrônico
Município de Piracema – MG

Piracema, 06 de Fevereiro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XII | Nº 56 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br

MODALIDADE DA LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO Nº 001/2023

VALOR DO CONTRATO: R$ 381.131,56(trezentos e oitenta e um mil cento e trinta e um real e cinquenta e seis

centavos)

VIGÊNCIA: 06/02/2023 à 06/02/2024

RECURSO ORÇAMENTÁRIO REFERENTE AO CONTRATO:

Ficha 461

Fonte de Recurso: 1.500 e 1.700

Hailton Camilo Andrade, Presidente da C.P.L.

Publicado em 06/02/2023 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012).

________________________________________________________________________________________________

HOMOLOGAÇÃO

O Presidente da Comissão de Licitação e respectiva equipe de apoio, nomeados através da Portaria n.º 012/2023 de

12/01/2023, no uso de suas atribuições que lhe confere o inciso IV do art. 3º da lei Federal n.º 10.520, de 17 de julho de

2002, HOMOLOGA o objeto do Processo Licitatório n° 007/2023, modalidade Tomada de Preço n.º 001/2023 que é a

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICA EM

CBUQ, DE VIAS PÚBLICAS NO CONJUNTO HABITACIONAL DO BAIRRO CASTRO em atendimento ao Contrato

de Repasse nº 915739/2021/MDR/CAIXA, por intermédio do Ministério do Desenvolvimento Regional

representado pela Caixa Econômica Federal e o Município de Piracema/MG, conforme especificações contidas

no edital e projeto básico. As obras incluem o fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra, na forma

que se segue:

PAVIFORTE ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 39.349.504/0001-57

ITEM QUANTIDADE UNIDADE DESCRIÇÃO
VALOR

GLOBAL

1 1 SERVIÇO

CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL - classe de residência (fek)

30 MPa (C30) - Classe de consistência (slump) 50mm maior igual

Abastecimento (mm) maior 100 mm (S50) - Cimento utilizado:

CP32 - Agregado miúdo - utilizado: brita composta por granito,

gnaisse, balsalto ou diabásio (DMC maior igual 19 mm) Relação

água/cimento máxima: 0,65.

381.131,56

Valor Total R$ 381.131,56 (trezentos e oitenta e um mil cento e trinta e um real e cinquenta e seis centavos)

Piracema, 06 de fevereiro de 2023. Hailton Camilo Andrade, Presidente da C.P.L.

Publicado em 06/02/2023 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012).
________________________________________________________________________________________________

E X P E D I E N T E

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA
ÓRGÃO GESTOR:
Gabinete do Prefeito
ÓRGÃOS PUBLICADORES:
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

		2023-02-06T12:10:36-0300
	WESLEY DINIZ:03640115643